
 
 
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE N.7 DEL 20/02/2026 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CO-ORGANIZZAZIONE PER LA CENA DI SOLIDARIETÀ 

DI VENERDÌ 27 MARZO 2026 A SOSTEGNO DEL PUNTO NASCITA DELL’OSPEDALE DI 

SANTA MARIA ALLA GRUCCIA, ORGANIZZATA CONGIUNTAMENTE CON 

L’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI SAN GIOVANNI VALDARNO “ROBERTO COSTAGLI” E IN 

COLLABORAZIONE CON LA SEZ. SOCI COOP DI SAN GIOVANNI VALDARNO E 

MONTEVARCHI. 

L’anno duemilaventisei e questo dì venti (20) del mese di febbraio (02), alle ore 11:50 si è riunita la 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno presso la Sala Riunioni primo piano del Comune di 

San Giovanni Valdarno.  

Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0003393 del 16/02/2026, risultano presenti i 

componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 

 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2025 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.921 10,55% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.756 10,37% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Vicesindaco Thomas Stagi 9.513 10,12% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.296 6,70% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.914 6,29% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.060 25,58% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.503 17,55% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Vicesindaco Massimo  
Quaoschi 

12.077 12,84% X 

TOTALE COMUNI 100% 8/8 

 

Presiede l’adunanza la Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0004389 - Uscita - 27/02/2026 - 09:54



 
 
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

PREMESSO che con Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

TENUTO CONTO che la Conferenza dei Sindaci del Valdarno Aretino, in raccordo con l’Azienda 

USL Toscana Sud Est, sta monitorando l’andamento dell’attività del reparto maternità 

dell’Ospedale Santa Maria alla Gruccia, attuando e promuovendo iniziative di carattere 

istituzionale, informativo e di sensibilizzazione finalizzate al sostegno e alla valorizzazione del 

Punto Nascita e all’incremento del numero dei parti, al fine di garantirne il mantenimento e 

prevenirne la dismissione; 

VISTO che con protocollo n. 4013 del 23/02/2026, Angelo Bonadio, in qualità di Presidente 

dell’Associazione Pro Loco di San Giovanni Valdarno “Roberto Costagli”, ha comunicato che la Pro 

Loco si rende disponibile a co-organizzare l’iniziativa (non pubblicata e conservata agli atti 

d'ufficio), che si terrà venerdì 27 marzo 2026 alle ore 20:00 presso i Saloni della Basilica di San 

Giovanni Valdarno, occupandosi della gestione operativa delle prevendite; 

VISTO altresì che con protocollo n. 4050 del 23/02/2026, Carla Bernacchioni, Presidente della 

Sez. Soci Coop di San Giovanni Valdarno, ha comunicato la disponibilità a collaborare all’iniziativa 

in oggetto (non pubblicata e conservata agli atti d'ufficio); 

RILEVATO che la Conferenza dei Sindaci e la comunità locale hanno già manifestato attivamente 

interesse e partecipazione a iniziative volte al sostegno del Punto Nascita dell’Ospedale di Santa 

Maria alla Gruccia, sottolineandone l’importanza della mobilitazione sociale per il mantenimento 

del reparto maternità; 

ATTESO che l’Associazione Cuore di Maglia, con sede anche ad Arezzo, si dedica da anni alla 

realizzazione di capi di abbigliamento destinati ai neonati prematuri ricoverati nelle terapie 

intensive neonatali, ha presentato un progetto volto a portare un segno di vicinanza anche al Punt 

Nascita dell’Ospedale Santa Maria alla Gruccia, in cui ogni neonato riceverà un paio di scarpine 

realizzate a mano, accompagnate da un messaggio di benvenuto e auguri a firma della 

Conferenza dei Sindaci e dell’Associazione Cuore di Maglia; 

SPECIFICATO che l’evento rappresenterà un momento conviviale aperto alla cittadinanza della 

Zona Valdarno, con finalità solidali e di sensibilizzazione sui temi di interesse della comunità locale 

e di valorizzazione del Punto Nascita del Presidio Ospedaliero del Valdarno; 

RITENUTO pertanto di procedere all’organizzazione della cena di solidarietà prevista per venerdì 

27 marzo alle ore 20:00 presso i Saloni della Basilica di San Giovanni Valdarno; 

TENUTO CONTO che l’evento comporterà eventuali spese di piccola entità legate alla fornitura del 

materiale di comunicazione, come la stampa dei manifesti e che saranno a carico del Bilancio della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno Aretino per l’anno 2026; 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0004389 - Uscita - 27/02/2026 - 09:54



 
 
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

RAVVISATO il prevalentemente scopo aggregativo, socializzante e ricreativo, unitamente alla 

finalità solidale e di sostegno al Punto Nascita. 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, la co-organizzazione della 

Cena di Solidarietà prevista per il giorno venerdì 27 marzo 2026 alle ore 20:00 presso i 

Saloni della Basilica di San Giovanni Valdarno, in collaborazione con l’Associazione 

Pro Loco di San Giovanni Valdarno “Roberto Costagli” e le Sezioni Soci Coop di San 

Giovanni Valdarno e Montevarchi; 

2. Di dare atto che l’Associazione Pro Loco curerà la gestione operativa delle prevendite; 

3. Di dare atto che le Sezioni Soci Coop di San Giovanni Valdarno e Montevarchi 

collaboreranno alla realizzazione dell’iniziativa secondo le modalità concordate tra le 

parti; 

4. Di stabilire che le eventuali spese per il materiale di comunicazione saranno a carico 

del Bilancio della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno Aretino – annualità 2026, 

nei limiti delle risorse disponibili; 

5. Di dare mandato al Comune di San Giovanni Valdarno quale capofila per la 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno per gli adempimenti conseguenti;  

6. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

- ai Sindaci dei Comuni del Valdarno; 
- all’Associazione Pro Loco di San Giovanni Valdarno “Roberto Costagli”; 
- alla Sez. Soci Coop.fi di San Giovanni Valdarno. 

 

 

 

 

 

 

La Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0004389 - Uscita - 27/02/2026 - 09:54


